
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 358 

din 29 decembrie 2010 
privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public  

al Municipiului Arad 
  

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.75913/15.12.2010; 

       -raportul nr.75915 din 15.12.2010 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu ; 

       -solicitarea Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad înregistrată cu nr. 11267/23.02.2007 
privind majorarea valorii de inventar a bunurilor (active fixe); 
 -solicitarea Spitalului Clinic Municipal nr.9748/19.02.2010; 

      -anexa 2 din Hotărârea Guvernului nr. 976/2002, privind Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad; 

      -prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modicările şi completările ulterioare; 
-rapoatele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenţi din totalul de 23); 
            În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”c”  şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă preluarea în domeniul public al Municipiului Arad a bunurilor identificate în 
anexele nr. 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Valorile de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad sunt cele cuprinse în anexele nr.1, 2 şi 3 ale prezentei 
hotărâri. 
Art.3.Se aprobă corectarea valorii de inventar a bunurilor cu valorile cuprinse în anexa  4, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
Art.5.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile 
de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Deyvoltare imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.12.2010                                                                 cod:PMA– S1-02 



Anexa 1  la Hotărârea nr.358/29.12.2010 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND  
ÎN INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 

FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL  PRINCIPAL DE CREDITE 
            PRIMARUL  MINICIPIULUI ARAD 

  

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1 

Şcoala gen. nr. 10 – str. 
Grădinarilor nr. 1-15 
 
- Construire corp săli clasă -clădire 
şcoală P+1E 
 
 
 

− Racord şi branşament electric  
 

-Reabilitare instalaţie încălzire şi 
sală sport (clădire şcoală+sala 
sport P) 

2.307.274,55

44.138,58

670.720,30

 
 
 

SF = 17.427,55 
PT + lucrare = 
2.289.847lei 

 
 

PT+lucrare= 
44.138,58lei 

 
 

SF = 1.500lei 
PT+lucrare 

=669.220,30lei  
 

2 
Grădiniţa PP18 – Calea Radnei nr. 
248 
Reabilitare clădire P+M 1.286.395,39

SF=  4.833,78 
PT +lucrare= 

1.281.561,61lei 

3 

Grădiniţa PN20 -  str. Andrei 
Şaguna nr. 84 

− Consolidare şi modernizare 
clădire P 

− achiziţie rolete 

439.752,41

9.983,56

SF = 6.902 
PT +Lucrare+ taxe= 

432.850,41lei 
 

4 

Şcoala gen. nr.21 Aurel Vlaicu str. 
Fulgerului 2-4 
-Reabilitare termică şi construire 
şarpantă cu învelitoare - clădire şcoală  
P+2E 

1.856.726,01 SF şi expertiză = 
18.087 

PT+lucrare+ taxe= 
1.838.639,01lei 

 

5 

Şcoala gen. nr. 13 Aron Cotruş str. 
P. Rareş nr. 20 
Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară - clădire şcoală 

345.264,70 SF= - 
PT+lucrare= 
345.264,70 

 

6 

Grădiniţa PN21 str. Frumoasă nr. 
22 
Instalaţie gaze naturale la clădire 
grădiniţă P 

22.170,44

 PT+lucrare= 
21.522,59 lei  

Taxe =647,85lei 

7 

Grup Şcolar Aurel Vlaicu - 
Bdul Decebal nr. 31A  
Consolidare corp sală festivă  - P+1E 

640.073,08 SF= 19.999 
PT+lucrare= 
620.074,08lei 

 

8 

PMA-Direcţia Venituri B-dul 
Revoluţiei nr. 97 
– Taxă de racordare la energie 
electrică  

48.731,45 PT+lucrare= 
48.731,45lei 



9 

Şcoala gen. nr. 9 str. Independenţei 
nr. 3 (în prezent redenumit Liceul 
Sportiv) 
-Modernizare clădire şcoală corp B  
P+1E 

580.186,72  SF= 8.033lei 
PT+lucrare+taxe= 

572.153,72 lei 

10 

Grădiniţa PP13 str. Dr. I. Georgescu 
nr. 7 
Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară clădire grădiniţă P+1E 

67.461,39,94 SF – 
PT= 8.173 

Lucrare+ taxe = 
59.288,39 lei 

11 

Grădiniţa PP15 
Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară clădire grădiniţă P+1E 

182.683,27 SF – 
PT=23.800lei 

Lucrare= 158.883,27 
lei 

12 

Grădiniţele:PN4,6,8,9,13,14,18,22,25 
                     PP12 
Modificare sistem de încălzire  -clădiri 
grădiniţe 

PN4= 23.676,07 
PN6=16.460 
PN8=17.711,79 
PN9=13.784,79 
PN13= 16.721,72 
PN14=31.795,84 
PN18 – local C.Radnei 
= 31.806,64  
PN18 – local Fabius  
= 32.961,68 
PN22=15.453,17 
PN25=16.807,89 
PP12=42.210,45 
 Total: 254.090,04 lei 

SF=7.973lei 
PT+ lucrări = 
246.117,04 lei 

 
 
 
 
 

13 

Şcolile generale nr. : 3,13,15 
Modificare sistem de încălzire - clădiri 
şcoli 

Şc.gen.3 local – 
Ciorogariu =98.067,5 
Şc. gen.3 – local 
Conduraşilor = 
97.970,54 
Şc. gen. 13 - local 
Ardealului= 
141.554,04 
Şc. gen 15 = 
44.277,59 
Total : 376.469,67 lei 

SF=3.987 
PT+ lucrări= 
372.482,67 lei 

 
 
 
 
 
 

14 

Grădiniţa PP22 str.Voluntarilor 
nr.2 
Brnaşament şi instalaţie gaze naturale - 
clădire grădiniţă P+1E 

22.712,76 PT+lucrare+taxe= 
22.712,76lei 

15 

Şcoala gen. 12 str. Mioriţei FN 
Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară -clădire şcoală P+2E 

386.386,09 Sf- 
PT+ Lucrare= 

386.386,09 
 

16 

Grădiniţa PP19 str. Griviţei nr. 17 
Modificare instalaţie de utilizare gaze 
naturale -clădire grădiniţă P+1E 

35.008,51 DALI+PT+lucrare = 
35.008,51lei 

 
 

17 

Liceul Sportiv C-lea Radnei nr. 250 
(În prezent imobil predat la Serv. 
Public D.D.A.C.) 
- Modificare sistem încălzire clădire 

 
 
 

4.963 

 
 

SF= 1.963lei 
PT= 3.000 lei 



18 

Depozitul maşini abandonate – 
Micălaca FN  

 

388.990,56

              

 
 

-Împrejmuire şi 
utilităţi -311.850lei 

-Cabine modulare 1- 
26.228,94 lei 

-Cabine modulare 2- 
24.700 lei 

Alimentare cu energie 
electrică – 26.211,62 

lei 

19 

Patinoar în Municipiul Arad – str. 
Cetăţii FN 

- taxă racordare la energia 
electrică 

- gazon sintetic 
multifuncţional 

227.928,79

              135.036 

 

20 

Ştrandul Neptun Arad – str. Cetăţii 
FN 

- consolidare poduri  de 
pontoane 

- platforme şi alei (amenajare 
ştrand etapa III) 

- amenajare Ştrand Neptun – 
etapa I 

74.606,70

73.993,68

13.453.498,61

 
 
 
 
 
 

SF=199.039,4lei 
PT+ lucrări = 

13.254.459,21 lei 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 2  la Hotărârea nr.358/29.12.2010 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND  

ÎN INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU FOST 
FINANŢATE PRIN ORDONATORUL SECUNDAR DE CREDITE  INSPECTORATUL 

ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ARAD 
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1. Grup Şcolar CFR 
Piaţa Caius Iacob nr. 1 
Clădire internat – Reabilitare parţial grupuri 
sanitare  la P+1E+2E+3E 

543.915,85 SF=15.000 lei – 
buget local 
528.915,85 lei – 
bugetul  
de stat prin ISJ 

2. Grădiniţa PP7 
Calea Radnei nr. 143 
Instalaţie încălzire pe gaz (reabilitare)  

59.989,09 59.989,09 lei -  
bugetul 
 de stat prin ISJ 

3. Grădiniţa PP8 
str. Anton Pann nr.30-32 
Instalaţie încălzire pe gaz (reabilitare) 

84.999,39 84.999,39 lei -  
bugetul  
de stat prin ISJ 

4. Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” 
Calea Victoriei nr. 1-3 
Branşamnt şi centrală termică pe gaz pentru 
clădire şcoală, internat, ateliere, sală mese  

1.484.624,60 1.092.426,18 lei –  
bugetul local 
392.198,42 lei –  
bugetul local 

5. Şcoala gen. nr. 5 
str. Udrea nr. 22 
Extindere şi modernizare corp clădire şcoală  
P+2E 

1.971.197,14 139.276,4 lei  – 
 buget local 
(din care 
SF=5.880lei) 
1.831.920,74 lei -  
bugetul  
de stat prin ISJ 

6. Şcoala gen. nr.3 
local str. Oituz nr. 108-114 
Reabilitare corp clădire şcoală P 

22.679,89 Finanţare Phare 

7.  Şcoala gen. nr. 7 
str. Steagului nr. 27 
Reabilitare bibliotecă şi grupuri sanitare clădire 
şcoală P+2E 

14.302,18 Finanţare Phare 

8. Şcoala gen. nr.8 
str. I.Felea nr. 7-13 
Reabilitare grupuri sanitare clădire şcoală P+2E 

19.650,36 Finanţare Phare 

9. Şcoala gen. nr. 2 
local str. Ciocârliei nr. 27 
Reabilitare clădire şcoală S+P+1 

1.804.058 1.254.058 lei- 
bugetul de  
stat prin ISJ 
55..000  lei- buget 
local (din care 
SF=5.939,3 lei) 

10. Colegiul Economic 
Piaţa G. Enescu nr. 2 
Branşament şi centrală termică pe gaz la clădire 
şcoală 

214.917,74 214.917,74 lei - 
buget local 

11. Grădiniţa PN4 (redenumită PN24) 
str. L.Rebreanu nr. 14-16 
Branşament şi instalaţie gaz clădire grădiniţă 

3.000 3.000 lei – buget 
local 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Bruno BIRINGER  Lilioara STEPANESCU 
 
 
 



Anexa 3  la Hotărârea nr.358/29.12.2010 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 

 
OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND  

ÎN INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 
FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL SECUNDAR DE CREDITE  SPITALUL 

CLINIC MUNICIPAL ARAD  
 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1 Secţia Clinică Dermatovenerologie – Piaţa 
M. Viteazul nr. 10 

1.052.139,25 lei Finanţare din 
bugetul 

Spitalului 
Clinic 

Municipal 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa 4  la Hotărârea nr.358/29.12.2010 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  
 

CORECTARE VALORI ALE UNOR BUNURI IMOBILE  
CUPRINSE ÎN DOMENIUL PUBLIC 

   
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1 Imobil pentru Servicii publice (spaţiu cu altă 
destinaţie) 
str. Steagului nr. 62 
- clădire P 

+2531,84  SF   

2 Grădiniţa PP10, Şcoala Gen. 12, Liceul 
Pedagogic  
Reducerea consumului de agent termic la 
unităţile de învăţământ 
 

  
Gr.PP10             +10908,34 
Şcoala 12           +10908,34 
Lic.Pedagogic    +10908,35 

 PT  

3 Liceul Teoretic Vasile Goldiş Arad 
Calea Victoriei nr. 1-3  
Branşament gaze, centrală termică pe gaz şi 
plită -Clădire cantină 

+15286,5  SF+ PT    

4 Şcoala gen. nr. 2 – local Ciocîrliei nr. 27 -
Branşament şi instalaţie gaze naturale la  
Clădire şcoală P+1E 

+516,25  Taxe ,avize  

5 Şcoala gen. nr. 9str. Independenţei nr. 3 
-Centrală termică, branşament şi instalaţie 
utilizare gaze naturale -Clădiri şcoală  
- Amenajare grupuri sanitare clădire şcoală 
P+2E 

                            
                         + 11.089,0       
 
                    -(minus) 77,76       

  
SF+PT   
 
Diferenţă 

6 Grădiniţa PP8 str. Anton Pann nr. 30-32 
-Reabilitare (RK) şi modernizare clădire 
grădiniţă 

+676 Taxe  

7 Grădiniţa PP1str. T. Vladimirescu nr. 20-22 
Reabilitare (RK) şi modernizare clădire  

+43.440,66 PT   

8 Grădiniţa PN2 str. Gr. Alexandrescu nr.14 
-Reabilitare (RK) şi modernizare clădire 
grădiniţă 
 

+ 200,0 
 

Taxă  

9 Grădiniţa PP7 – C-lea Radnei nr. 143 
-Reabilitare (RK) şi modernizare clădire 
grădiniţa  P 

+139,23 Taxe  

10 Grădiniţa PP15 str. Avrig nr. 21-23 
-Branşament şi instalaţie gaz (inclusiv avize) 
clădire grădiniţă 

                                   +0,74  Finanţare prin 
ISJ 

11 Grup Şcolar Industrial Henri Coandă str. 
Mărăşeşti nr. 34 
- grupuri sanitare 

 
 
                                 + 900 

 
 
Dif. SF 

12 Şcoala gen. nr. 18 „Avram Iancu” 
Panouri solare ptr. încălzire apă şi instalaţiile 

aferente 

+3.210,96 Taxe=3.210,96 

13 Ştrandul „Neptun ” 
Panouri solare ptr. încălzire apă şi instalaţiile 

aferente 

-1.242.750,84 Val. se va 
reînscrie în 

inventar după 
punerea în 

funcţie 
Notă: aceste valori vin să completeze cu  „+”sau „minus” valorile de inventar înregistrate anterior.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 



 



 
 

ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

 privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
Municipiului Arad”    

  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
            - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.75913/15.12.2010; 

       - raportul nr.75915 din 15.12.2010 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu ; 

       - solicitarea Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad înregistrată cu nr. 11267/23.02.2007 
privind majorarea valorii de inventar a bunurilor (active fixe); 
          - solicitarea Spitalului Clinic Municipal nr.9748/19.02.2010 

      - HGR 976/2002, anexa 2 privind Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
municipiului Arad 

                - prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia 
          - avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
          În temeiul prevederilor art.36 şi ale art.45, alin(3) din Legea nr.215/2001, Legea 

administraţiei publice locale, republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 Se aprobă preluarea în domeniul public al Municipiului Arad a bunurilor 
identificate în anexele nr. 1, 2 şi 3 ale prezentei hotărâri. 
 Art.2. Valorile de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad sunt cele cuprinse în anexele nr. 1,2 şi 3 ale prezentei 
hotărâri. 
 Art.3 Se aprobă corectarea valorii de inventar a bunurilor cu valorile cuprinse în anexa  
4 ale prezentei hotărâri. 
            Art.4 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 
 Art.5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul municipiului Arad 
prin Serviciile de specialitate şi se va  comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 



 
 
         PMA: S1-01 

Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad 
nr.________________ 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND  
ÎN INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 

FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL  PRINCIPAL DE CREDITE 
            PRIMARUL  MINICIPIULUI ARAD 

  
 
 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1 

Şcoala gen. nr. 10 – str. 
Grădinarilor nr. 1-15 
 
- Construire corp săli clasă -clădire 
şcoală P+1E 
 
 
 

− Racord şi branşament electric  
 

-Reabilitare instalaţie încălzire şi 
sală sport (clădire şcoală+sala 
sport P) 

2.307.274,55

44.138,58

670.720,30

 
 
 

SF = 17.427,55 
PT + lucrare = 
2.289.847lei 

 
 

PT+lucrare= 44.138,58lei 
 
 

SF = 1.500lei 
PT+lucrare =669.220,30lei 

 

2 
Grădiniţa PP18 – Calea Radnei nr. 
248 
Reabilitare clădire P+M 1.286.395,39

SF=  4.833,78 
PT +lucrare= 

1.281.561,61lei 

3 

Grădiniţa PN20 -  str. Andrei 
Şaguna nr. 84 

− Consolidare şi modernizare 
clădire P 

− achiziţie rolete 

439.752,41

9.983,56

SF = 6.902 
PT +Lucrare+ taxe= 

432.850,41lei 
 

4 

Şcoala gen. nr.21 Aurel Vlaicu str. 
Fulgerului 2-4 
-Reabilitare termică şi construire 
şarpantă cu învelitoare - clădire şcoală  
P+2E 

1.856.726,01 SF şi expertiză = 18.087 
PT+lucrare+ taxe= 

1.838.639,01lei 
 

5 

Şcoala gen. nr. 13 Aron Cotruş str. 
P. Rareş nr. 20 
Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară - clădire şcoală 

345.264,70 SF= - 
PT+lucrare= 345.264,70 

 

6 

Grădiniţa PN21 str. Frumoasă nr. 
22 
Instalaţie gaze naturale la clădire 
grădiniţă P 

22.170,44

 PT+lucrare= 21.522,59 lei 
Taxe =647,85lei 



7 
Grup Şcolar Aurel Vlaicu - 
Bdul Decebal nr. 31A  
Consolidare corp sală festivă  - P+1E 

640.073,08 SF= 19.999 
PT+lucrare= 620.074,08lei 

 

8 

PMA-Direcţia Venituri B-dul 
Revoluţiei nr. 97 
– Taxă de racordare la energie 
electrică  

48.731,45 PT+lucrare= 48.731,45lei 

9 

Şcoala gen. nr. 9 str. Independenţei 
nr. 3 (în prezent redenumit Liceul 
Sportiv) 
-Modernizare clădire şcoală corp B  
P+1E 

580.186,72  SF= 8.033lei 
PT+lucrare+taxe= 

572.153,72 lei 

10 

Grădiniţa PP13 str. Dr. I. Georgescu 
nr. 7 
Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară clădire grădiniţă P+1E 

67.461,39,94 SF – 
PT= 8.173 

Lucrare+ taxe = 59.288,39 
lei 

11 
Grădiniţa PP15 
Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară clădire grădiniţă P+1E 

182.683,27 SF – 
PT=23.800lei 

Lucrare= 158.883,27 lei 

12 

Grădiniţele:PN4,6,8,9,13,14,18,22,25 
                     PP12 
Modificare sistem de încălzire  -clădiri 
grădiniţe 

PN4= 23.676,07 
PN6=16.460 
PN8=17.711,79 
PN9=13.784,79 
PN13= 16.721,72 
PN14=31.795,84 
PN18 – local C.Radnei 
= 31.806,64  
PN18 – local Fabius  
= 32.961,68 
PN22=15.453,17 
PN25=16.807,89 
PP12=42.210,45 
 Total: 254.090,04 lei 

SF=7.973lei 
PT+ lucrări = 246.117,04 

lei 
 
 
 
 
 

13 

Şcolile generale nr. : 3,13,15 
Modificare sistem de încălzire - clădiri 
şcoli 

Şc.gen.3 local – 
Ciorogariu =98.067,5 
Şc. gen.3 – local 
Conduraşilor = 
97.970,54 
Şc. gen. 13 - local 
Ardealului= 
141.554,04 
Şc. gen 15 = 
44.277,59 
Total : 376.469,67 lei 

SF=3.987 
PT+ lucrări= 372.482,67 
lei 

 
 
 
 
 
 

14 

Grădiniţa PP22 str.Voluntarilor 
nr.2 
Brnaşament şi instalaţie gaze naturale - 
clădire grădiniţă P+1E 

22.712,76 PT+lucrare+taxe= 
22.712,76lei 

15 
Şcoala gen. 12 str. Mioriţei FN 
Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară -clădire şcoală P+2E 

386.386,09 Sf- 
PT+ Lucrare= 386.386,09 

 

16 
Grădiniţa PP19 str. Griviţei nr. 17 
Modificare instalaţie de utilizare gaze 
naturale -clădire grădiniţă P+1E 

35.008,51 DALI+PT+lucrare = 
35.008,51lei 

 



 

17 

Liceul Sportiv C-lea Radnei nr. 250 
(În prezent imobil predat la Serv. 
Public D.D.A.C.) 
- Modificare sistem încălzire clădire 4.963

 
 

SF= 1.963lei 
PT= 3.000 lei 

18 

Depozitul maşini abandonate – 
Micălaca FN  

 

388.990,56

              

 
 

-Împrejmuire şi utilităţi -
311.850lei 

-Cabine modulare 1- 
26.228,94 lei 

-Cabine modulare 2- 
24.700 lei 

Alimentare cu energie 
electrică – 26.211,62 lei 

19 

Patinoar în Municipiul Arad – str. 
Cetăţii FN 

- taxă racordare la energia 
electrică 

- gazon sintetic 
multifuncţional 

227.928,79

              135.036 

 

20 

Ştrandul Neptun Arad – str. Cetăţii 
FN 

- consolidare poduri  de 
pontoane 

- platforme şi alei (amenajare 
ştrand etapa III) 

- amenajare Ştrand Neptun – 
etapa I 

74.606,70

73.993,68

13.453.498,61

 
 
 
 
 
 

SF=199.039,4lei 
PT+ lucrări = 

13.254.459,21 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                 Anexa nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.________________ 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND  
ÎN INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 

FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL SECUNDAR DE CREDITE  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ARAD 

 
         
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1. Grup Şcolar CFR 
Piaţa Caius Iacob nr. 1 
Clădire internat – Reabilitare parţial grupuri 
sanitare  la P+1E+2E+3E 

543.915,85 SF=15.000 lei – buget loca
528.915,85 lei – bugetul 
de stat prin ISJ 

2. Grădiniţa PP7 
Calea Radnei nr. 143 
Instalaţie încălzire pe gaz (reabilitare)  

59.989,09 59.989,09 lei -  bugetul 
 de stat prin ISJ 

3. Grădiniţa PP8 
str. Anton Pann nr.30-32 
Instalaţie încălzire pe gaz (reabilitare) 

84.999,39 84.999,39 lei -  bugetul  
de stat prin ISJ 

4. Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” 
Calea Victoriei nr. 1-3 
Branşamnt şi centrală termică pe gaz pentru 
clădire şcoală, internat, ateliere, sală mese  

1.484.624,60 1.092.426,18 lei –  
bugetul local 
392.198,42 lei –  
bugetul local 

5. Şcoala gen. nr. 5 
str. Udrea nr. 22 
Extindere şi modernizare corp clădire şcoală  
P+2E 

1.971.197,14 139.276,4 lei  – buget local
(din care SF=5.880lei) 
1.831.920,74 lei -  bugetul
de stat prin ISJ 

6. Şcoala gen. nr.3 
local str. Oituz nr. 108-114 
Reabilitare corp clădire şcoală P 

22.679,89 Finanţare Phare 

7.  Şcoala gen. nr. 7 
str. Steagului nr. 27 
Reabilitare bibliotecă şi grupuri sanitare 
clădire şcoală P+2E 

14.302,18 Finanţare Phare 

8. Şcoala gen. nr.8 
str. I.Felea nr. 7-13 
Reabilitare grupuri sanitare clădire şcoală 
P+2E 

19.650,36 Finanţare Phare 

9. Şcoala gen. nr. 2 
local str. Ciocârliei nr. 27 
Reabilitare clădire şcoală S+P+1 

1.804.058 1.254.058 lei- bugetul de 
stat prin ISJ 
55..000  lei- buget local 

(din care SF=5.939,3lei) 
 

10. Colegiul Economic 
Piaţa G. Enescu nr. 2 
Branşament şi centrală termică pe gaz la 
clădire şcoală 

214.917,74 214.917,74 lei - buget loca

11. Grădiniţa PN4 (redenumită PN24) 3.000 3.000 lei – buget local 



str. L.Rebreanu nr. 14-16 
Branşament şi instalaţie gaz clădire grădiniţă 

 



Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad 
nr.________________ 
 
 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND  
ÎN INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 
FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL SECUNDAR DE CREDITE  SPITALUL 

CLINIC MUNICIPAL ARAD  
 

 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1 Secţia Clinică Dermatovenerologie – Piaţa 
M. Viteazul nr. 10 

1.052.139,25 lei Finanţare din 
bugetul Spitalului 
Clinic Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad 
nr.________________ 
 
 

CORECTARE VALORI ALE UNOR BUNURI IMOBILE  
CUPRINSE ÎN DOMENIUL PUBLIC 

   
 
 
      

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1 Imobil pentru Servicii publice (spaţiu cu 
altă destinaţie) 
str. Steagului nr. 62 
- clădire P 

+2531,84  SF   

2 Grădiniţa PP10, Şcoala Gen. 12, Liceul 
Pedagogic  
Reducerea consumului de agent termic la 
unităţile de învăţământ 
 

  
Gr.PP10             +10908,34 
Şcoala 12           +10908,34 
Lic.Pedagogic    +10908,35 

 PT  

3 Liceul Teoretic Vasile Goldiş Arad 
Calea Victoriei nr. 1-3  
Branşament gaze, centrală termică pe gaz şi 
plită -Clădire cantină 

+15286,5  SF+ PT    

4 Şcoala gen. nr. 2 – local Ciocîrliei nr. 27 -
Branşament şi instalaţie gaze naturale la  
Clădire şcoală P+1E 

+516,25  Taxe ,avize  

5 Şcoala gen. nr. 9str. Independenţei nr. 3 
-Centrală termică, branşament şi instalaţie 
utilizare gaze naturale -Clădiri şcoală  
- Amenajare grupuri sanitare clădire şcoală 
P+2E 

                            
                          + 11.089,0   
 
                    -(minus) 77,76   

  
SF+PT   
 
Diferenţă 

6 Grădiniţa PP8 str. Anton Pann nr. 30-32 
-Reabilitare (RK) şi modernizare clădire 
grădiniţă 

+676 Taxe  

7 Grădiniţa PP1str. T. Vladimirescu nr. 
20-22 
Reabilitare (RK) şi modernizare clădire  

+43.440,66 PT   

8 Grădiniţa PN2 str. Gr. Alexandrescu 
nr.14 
-Reabilitare (RK) şi modernizare clădire 
grădiniţă 
 

+ 200,0  
 

Taxă  

9 Grădiniţa PP7 – C-lea Radnei nr. 143 
-Reabilitare (RK) şi modernizare clădire 
grădiniţa  P 

+139,23 Taxe  

10 Grădiniţa PP15 str. Avrig nr. 21-23 
-Branşament şi instalaţie gaz (inclusiv 
avize) clădire grădiniţă 

                                   +0,74  Finanţare prin ISJ 

11 Grup Şcolar Industrial Henri Coandă 
str. Mărăşeşti nr. 34 

 
 

 
 



- grupuri sanitare                                  + 900 Dif. SF 
12 Şcoala gen. nr. 18 „Avram Iancu” 

Panouri solare ptr. încălzire apă şi 
instalaţiile aferente 

+3.210,96 Taxe=3.210,96 

13 Ştrandul „Neptun ” 
Panouri solare ptr. încălzire apă şi 

instalaţiile aferente 

-1.242.750,84 Val. se va reînscrie 
în inventar după 

punerea în funcţie
Notă: aceste valori vin să completeze cu  „+”sau „minus” valorile de inventar înregistrate 
anterior.  
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea : „Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului public 
al Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

 EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Anual, conform programului de buget aprobat la capitolul „cheltuieli de capital” se 
finanţează execuţia unor obiective de investiţii. Dintre acestea, unele reprezintă obiective noi, 
rezultând astfel bunuri care vin să sporească averea publică sau privată a municipiului, iar alte 
obiective reprezintă modernizări, extinderi sau consolidări ale imobilelor existente, valori ce se 
adaugă bunului cuprins în inventarul existent. 
 Având în vedere realizarea în ultimii ani a unor obiective de investiţii care au fost 
terminate şi recepţionate, propun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei 
hotărâri privind: aprobarea   „Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public al Municipiului Arad” 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Dezvoltare Imobile 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;                                                 
 
 Obiect:  

- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  „Modificarea 
inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad”. 

- Având în vedere: 
 Consideraţii de ordin general 
 Anual , prin programul de buget se aprobă finanţarea unor obiective de investiţii noi sau 
modernizarea, reabilitarea clădirilor (bunurilor) existente care aparţin domeniului public sau 
privat al municipiului. 
 Unităţile de învăţământ preuniversitar  din municipiu, unităţile de cultură, sănătate şi 
clădirile în care îşi desfăşoară activitatea administraţia locală aparţin inventarului domeniului 
public al municipiului Arad. 
 Mare parte din obiectivele de investiţii finanţate în ultimii ani sunt terminate  şi 
recepţionate, dar nu au fost cuprinse în inventarul domeniului public. 
   Consideraţii economice: 
 Obiectivele de investiţii pentru unităţile de învăţământ preuniversitar s-au finanţat atât 
de către bugetul local cât şi de către bugetul central prin ordonatorul principal şi/sau terţiar de 
credite  (Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad). 
 Spitalul Clinic Municipal de asemenea a  finanţat lucrările de reabilitare a clădirii 
Secţiei Clinice Dermatologie. 
 Faţă de valorile înscrise deja în inventar cu ocazia altor hotărâri este necesară corectarea 
acestora în sensul corelării cu valorile înregistrate în contabilitate deoarece ulterior pentru 
aceste obiective în special s-au mai efectuat plăţi constând în taxe pentru Inspectoratul în 
Construcţii sau pentru autorizare PSI.  
 Întrucât aceste obiective sunt terminate este necesară cuprinderea lor în inventar cu 
valoarea cheltuielilor înregistrate în contabilitate, valoare ce va mări valoarea de inventar a 
acestor obiective fixe şi va diminua în acelaşi timp valoarea investiţiilor în curs finalizate. 
 Consideraţii tehnice: 
 Apreciem că după terminarea şi recepţionarea unui obiectiv de investiţii este oportună 
înregistrarea lui în inventar precum şi predarea acestuia pentru o bună evidenţă şi administrare. 
 Consideraţii juridice: 
 Propunerea de modificare a inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al 
municipiului Arad se face în conformitate cu: 

 - Legea nr 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;”; 
- Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată, art.36 alin.(2), lit. 

„c”; 
                  - HGR nr. 976/2002 anexa 2 privind Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 

al municipiului Arad 
 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
„Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad”. 
 
        DIRECTOR EXECUTIV ,        SEF SERVICIU, 
                         Ing.  Ignat Ioan                                        Ing.  Giurgiu Lucia 



                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
    
 


